
  

PINTURAS DEL LITORAL PINTULIC SA 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL AÑO 2018 

1.- información general 

La compañia PINTURAS DEL LITORAL PINTULIC S A es una compañia Anónima 
constituida en el país desde el 1 de septiembre del 2006, cuyo domicilio y centro 

del negocio es enla Provincia del Guayas Cantón Duran Cdla. Brisas Santay 

manzana | solar 19 y 20. la actividad principal de la empresa es la Fabricación y 

ventas al por mayor de pinturas, barnices, esmaltes y lacas. 

2- Bases de Elaboración 

Estos estados financieros se han elaborado de conformidad con la Norma 

Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIF 

para las PYMES) emitida por el consejo de Normas Internacionales de 

Contabilidad. Están presentados en las unidades monetarias del dólar, que es la 

moneda de presentación. 

3.-Políticas contables 

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por PINTURAS 

DEL LITORAL PINTULIC SA, en la preparación de sus estados financieros. 

Reconocimiento de ingreso de actividades ordinarias 

La política de reconocimiento de los ingresos será cuando se entreguen los bienes y 

éstos han cambiado de propiedad. El íngreso de actividades ordinarias se medirá al 
valor razonable de la contraprestación recibida o por recibir, neta de descuentos e 

impuestos asociados con la venta cobradospor cuenta del gobierno. 

Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar 

La mayoría de las ventas se realizaran en condiciones de crédito nonnales( 30 días), y 

los importes de las cuentas por cobrar no 'tendrán intereses.. Al fmal de cada 

periodo sobre el que se informa, los importes en libros de los deudores 

comerciales y otras cuentas por cobrar se revisaran para determinar si existe alguna 

evidencia objetiva de que no vayan a ser recuperable. Si se identifica dicha 

evidencia, se reconocerá de inmediato una pérdida por deteriodo del valor en los 

resultados, 

   



Cuentas por Pagar 

Al término del- 2018, las cuentas del Pasivo Corriente asciende a US $352.051,26 

Proveedores 209,517.05 

Obligaciones Financieras 62,483.44 

Obligaciones del SRI 27,552.05 
Impuestos por Pagar 149.01 

Impuesto a la Renta por Pagar 668,01 

1ESS 38,603.69 

Beneficios de Ley a empleados 2,199.19 
OTRAS CUENTAS POR PAGAR 13,895,03 

Utilidad Antes de Impuestos 
Las siguientes partidas se han reconocido entre las principales como costo y gastos 

al determinar la utilidad antes de impuestos. 

Costos y Gastos 

INVENTARIO INICIAL MATERIA PRIMA 

COMPRAS DE MATERIA PRIMA 

INVENTARIO FINAL DE MATERÍA PRIMA 

INVENTARIO INICIAL DE PRODUCTOS TERMINADOS 

INVENTARO FINAL DE PRODUCTOS TERMINADOS 

Suministros y Materiales 

SERVICIOS CONTABLES 
SEGUROS 
SERVICIOS PRESTADOS 
CELULARES 

INTERNET 

COMBUSTIBLE 

TELEFONOS CONVENCIONALES 

PEAJES 

INTERESES BANCARIOS 

HOSPEDAJE 

EMAPAG Y BOTELLONES DE AGUA 

MOVILIZACION 

DEPRECIACIONES 

CONTRIBUCION DELA SUPER CIAS 

GASTOS VARIOS 

SERVICIOS CONTABLES 

SEGUROS 

SERVICIOS PRESTADOS 

CELULARES 

INTERNET 

COMBUSTIBLE 

261.546,12 
97.516,24 

213.681,01 
164.082,10 
130,752,00 

1.345,60 

2.957,14 
1.052,20 

19.800,00 

3.216,60 

803,76 
9.113,12 

1.222,80 

1.258,00 

1.459,44 

192,00 

1.397,76 
3.145,45 

22.363,28 

756,89 

15.252,72 

2.957,14 

1.052,20 

19.800,00 

3.216,60 

803,76 

9,113,12



HOSPEDAJE 192,00 

EMAPAG Y BOTELLONES DE AGUA 1.397,76 
MOVILIZACION 3.145,45 
DEPRECIACIONES 22.363,28 

CONTRIBUCION DE LA SUPER CIAS 756,89 
GASTOS VARIOS 15.252,72 
SERVICIOS CONTABLES 2.957,14 
SEGUROS 1.052,20 
SERVICIOS PRESTADOS 19.800,00 
CELULARES 3.216,60 
INTERNET 803,76 

Capital en Acciones 

Los Saldos al 31 de diciembre del 2017 de $800.00 

CJ. .0923476014 Rojas Muñoz Luis Alfredo 200 acciones Ss 100e/acción 

C.1. 0919373860 Rojas Muñoz Andrea del Rocio 600 acciones 1,00e/acción 

Efectivo y Equivalentes de efectivo 

El saldo al 31 de diciembre del 2016 es el siguiente: 

Bancos US $ 947,71 

Los presentes Estados Financieros fueron aprobados en la Junta de Accionistas 

celebrada el 06 de Septiembre del 2019. 

Estas Notas a los Estados Financieros fueron elaboradas por el contador de la empresa 

Sra Erika Elizabeth Moran Cedeño 
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